1

SỞ GD&ĐT HẢI PHÒNG

TRƯỜNG THPT NGUYỄN KHUYẾN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 122/BC-THPTNK

Vĩnh Bảo, ngày 30 tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả lấy ý kiến góp ý dự thảo Thông tư quy định về dạy thêm, học thêm

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng

Thực hiện công văn số: 2986/SGDĐT-GDTrH ngày 27 tháng 9 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về

việc góp ý dự thảo Thông tư quy định về dạy thêm, học thêm do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

Trường THPT Nguyễn Khuyến đã triển khai tới toàn thể cán bộ quản lý và giáo viên nghiên cứu đóng góp ý kiến vào

Dự thảo Thông tư quy định về dạy thêm, học thêm, cụ thể như sau:

I. GÓP Ý DỰ THẢO THÔNG TƯ

Điều Nội dung Dự thảo Thông tư Ý kiến góp ý,

điều chỉnh(*)

Lý do điều

chỉnh

CHƯƠNG I. QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm

vi điều chỉnh

và đối tượng

áp dụng

1. Thông tư này quy định về dạy thêm, học thêm bao gồm: nguyên

tắc dạy thêm, học thêm; tổ chức dạy thêm, học thêm; trách nhiệm

quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm.

Nhất trí

2. Thông tư này áp dụng đối với người dạy thêm, người học thêm;

tổ chức, cá nhân tổ chức dạy thêm, học thêm và tổ chức, cá nhân

có liên quan.

Nhất trí

Điều 2. Giải 1. Dạy thêm, học thêm là hoạt động dạy học nội dung chương trình Nhất trí

2

thích từ ngữ
Trong Thông tư

này, các từ ngữ

dưới đây được

hiểu như sau:

môn học, hoạt động giáo dục (sau đây gọi chung là môn học) trong

chương trình giáo dục phổ thông, chương trình giáo dục thường

xuyên do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành (sau đây gọi

chung là chương trình) nhưng ngoài thời lượng quy định của

chương trình, có thu thêm tiền ngoài học phí của học sinh, học viên

(sau đây gọi chung là học sinh).

2. Dạy thêm, học thêm trong nhà trường là hoạt động dạy thêm,

học thêm do cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên

thực hiện chương trình (sau đây gọi chung là nhà trường) tổ chức

thực hiện.

Nhất trí

3. Dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường là hoạt động dạy thêm,

học thêm không do nhà trường tổ chức thực hiện.
Nhất trí

Điều 3.

Nguyên tắc

dạy thêm, học

thêm

1. Dạy thêm, học thêm chỉ được tổ chức khi học sinh có nhu cầu

học thêm, tự nguyện học thêm và được cha mẹ hoặc người giám hộ

(sau đây gọi chung là cha mẹ học sinh) đồng ý. Tổ chức, cá nhân

tổ chức dạy thêm, học thêm không được dùng bất cứ hình thức nào

để ép buộc học sinh học thêm.

Nhất trí

2. Nội dung dạy thêm, học thêm phải góp phần củng cố, nâng cao

kiến thức, kỹ năng, giáo dục nhân cách của học sinh; không trái với

quy định của pháp luật Việt Nam, không mang định kiến về sắc

tộc, tôn giáo, nghề nghiệp, giới, địa vị xã hội, thuần phong mỹ tục

và truyền thống của Việt Nam.

Nhất trí

3. Thời lượng, thời gian và địa điểm dạy thêm, học thêm phù hợp

với tâm sinh lý lứa tuổi, bảo đảm sức khoẻ của học sinh, tuân thủ

quy định của pháp luật về an ninh, trật tự, an toàn, vệ sinh môi trường

tại khu vực có lớp dạy thêm, học thêm.

Nhất trí

4. Không cắt giảm nội dung chương trình môn học trong kế hoạch

giáo dục của nhà trường để đưa vào dạy thêm, học thêm; không

dạy thêm trước các nội dung so với phân phối chương trình môn

Nhất trí

3

học trong kế hoạch giáo dục của nhà trường; không sử dụng những

ví dụ, câu hỏi, bài tập đã dạy thêm, học thêm để kiểm tra, đánh giá

học sinh.

5. Không tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường đối với các

nhà trường đã tổ chức dạy học 02 (hai) buổi/ngày.
Nhất trí

CHƯƠNG II. TỔ CHỨC DẠY THÊM, HỌC THÊM

Điều 4. Tổ

chức dạy

thêm, học

thêm trong

nhà trường

1. Tổ chuyên môn tổ chức họp để thống nhất đề xuất với người

đứng đầu nhà trường (sau đây gọi chung là Hiệu trưởng) việc dạy

thêm, học thêm đối với các môn học do tổ chuyên môn đảm nhận.

Đối với các môn học có đề xuất việc dạy thêm, học thêm thì phải

trình bày rõ lý do, mục tiêu, nội dung, thời lượng đề xuất dạy thêm,

học thêm và danh sách giáo viên đăng ký dạy thêm theo môn học

ở mỗi khối lớp. Việc đề xuất dạy thêm, học thêm của tổ chuyên

môn được lập thành biên bản, có chữ ký của tổ trưởng và thư ký là

một giáo viên được bầu trong cuộc họp.

Nhất trí

2. Hiệu trưởng căn cứ đề xuất của các tổ chuyên môn tổ chức cuộc

họp với thành phần gồm lãnh đạo nhà trường, tổ trưởng tổ chuyên

môn, đại diện Ban đại diện cha mẹ học sinh của nhà trường để

thống nhất việc tổ chức dạy thêm, học thêm  môn học nào, ở khối

lớp nào, bảo đảm thiết thực, công bằng, minh bạch, vì quyền lợi

học sinh. Tổng thời lượng dạy học và tổ chức các hoạt động giáo

dục theo kế hoạch giáo dục của nhà trường và dạy thêm, học thêm

không quá 35 tiết/tuần đối với cấp tiểu học, không quá 42 tiết/tuần

đối với cấp trung học cơ sở, không quá 48 tiết/tuần đối với cấp

trung học phổ thông.

Nhất trí

3. Nhà trường công khai việc tổ chức dạy thêm, học thêm về mục

tiêu, nội dung, thời lượng, mức thu tiền học thêm và danh sách giáo
Nhất trí

4

viên dạy thêm theo môn học, ở mỗi khối lớp để học sinh có nguyện

vọng học thêm tự nguyện đăng ký học thêm.

4. Hiệu trưởng căn cứ nguyện vọng của học sinh xây dựng kế hoạch

tổ chức dạy thêm, học thêm (xếp lớp, phân công giáo viên, xếp thời

khóa biểu theo từng môn học ở mỗi khối lớp); báo cáo cơ quan

quản lý trực tiếp trước khi tổ chức dạy thêm, học thêm. Kế hoạch

tổ chức dạy thêm, học thêm của nhà trường được công khai trên

trang thông tin điện tử của nhà trường và thông báo cho cha mẹ học

sinh.

Nhất trí

Điều 5. Dạy

thêm, học

thêm ngoài

nhà trường

1. Tổ chức hoặc cá nhân kinh doanh hoạt động dạy thêm, học thêm

ngoài nhà trường (sau đây gọi chung là cơ sở dạy thêm) phải thực

hiện các yêu cầu sau:

a) Đăng ký kinh doanh theo quy định của pháp luật.

b) Công khai các môn học được tổ chức dạy thêm, học thêm; thời

lượng dạy thêm của từng môn học theo từng khối lớp; địa điểm,

thời gian tổ chức dạy thêm, học thêm; danh sách giáo viên dạy thêm

và mức thu tiền học thêm trước khi tuyển sinh các lớp dạy thêm,

học thêm.

Nhất trí

2. Giáo viên (bao gồm Phó Hiệu trưởng hoặc cấp phó của người

đứng đầu) đang làm việc và hưởng lương từ quỹ lương của cơ sở

giáo dục phổ thông hoặc cơ sở giáo dục thường xuyên công lập

tham gia dạy thêm ngoài nhà trường phải thực hiện các yêu cầu

sau:

a) Báo cáo Hiệu trưởng về môn học, địa điểm, thời gian tham gia

dạy thêm và cam kết với Hiệu trưởng hoàn thành nhiệm vụ được

giao, không vi phạm quy định tại Điều 3 Thông tư này.

b) Trường hợp trong lớp dạy thêm ngoài nhà trường của giáo viên

có học sinh của lớp mà giáo viên đang trực tiếp dạy học trong nhà

trường thì phải báo cáo, lập danh sách các học sinh đó (họ và tên

Nhất trí

5

học sinh; lớp đang học trong nhà trường) gửi Hiệu trưởng và cam

kết không dùng bất kỳ hình thức nào ép buộc học sinh học thêm.

3. Hiệu trưởng tham gia dạy thêm ngoài nhà trường phải báo cáo

và được sự đồng ý của Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo (đối với

cấp tiểu học và trung học cơ sở), Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo

(đối với cấp trung học phổ thông).

Nhất trí

Điều 6. Thu và

quản lý tiền

học thêm

1. Mức thu tiền học thêm trong nhà trường được thực hiện theo

nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh trên cơ sở đề xuất của

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh theo quy định.

Nhất trí

2. Mức thu tiền học thêm ngoài nhà trường do thỏa thuận giữa cha

mẹ học sinh, học sinh với cơ sở dạy thêm và phải được công khai

trước khi tuyển sinh các lớp dạy thêm, học thêm.

Nhất trí

3. Việc quản lý, sử dụng tiền học thêm thực hiện theo quy định của

pháp luật về tài chính, kế toán, thuế và các quy định khác có liên

quan.

Nhất trí

Chương III. TRÁCH NHIỆM  QUẢN LÝ HOẠT ĐỘNG DẠY THÊM, HỌC THÊM

Điều 7. Trách

nhiệm của Ủy

ban nhân dân

cấp tỉnh

1. Trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh ban hành nghị quyết quy định

về mức thu tiền học thêm trong nhà trường.
Nhất trí

2. Chỉ đạo Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan liên quan tổ

chức, quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn.
Nhất trí

3. Hướng dẫn, phê duyệt theo thẩm quyền đăng ký kinh doanh hoạt

động dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường của các tổ chức hoặc cá

nhân theo quy định của pháp luật.

Nhất trí

4. Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm về hoạt

động dạy thêm, học thêm trên địa bàn theo quy định.
Nhất trí

Điều 8. Trách

nhiệm của Sở

1. Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện quy định

tại Điều 7 Thông tư này.
Nhất trí

6

Giáo dục và

Đào tạo

2. Tổ chức thực hiện và chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ

sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý tổ chức và quản lý hoạt động

dạy thêm, học thêm trên địa bàn theo quy định.

Nhất trí

3. Thanh tra, kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm trong nhà

trường thuộc phạm vi quản lý. Chủ trì tổ chức hoặc phối hợp với

các cơ quan liên quan thực hiện thanh tra, kiểm tra về hoạt động

dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường. Xử lý vi phạm, hoặc đề nghị

cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm theo quy định.

Nhất trí

Điều 9. Trách

nhiệm của Ủy

ban nhân dân

cấp huyện

1. Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan liên quan tổ

chức, quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn.
Nhất trí

2. Hướng dẫn, phê duyệt theo thẩm quyền đăng ký kinh doanh hoạt

động dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường của các tổ chức hoặc cá

nhân theo quy định của pháp luật.

Nhất trí

3. Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm về hoạt

động dạy thêm, học thêm trên địa bàn theo quy định.
Nhất trí

Điều 10.

Trách nhiệm

của Phòng

Giáo dục và

Đào tạo

1. Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện quy định

tại Điều 9 Thông tư này.
Nhất trí

2. Tổ chức thực hiện và chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi

quản lý tổ chức và quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa

bàn theo quy định.

Nhất trí

3. Kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm trong nhà trường thuộc

phạm vi quản lý. Chủ trì tổ chức hoặc phối hợp với các cơ quan

liên quan thực hiện thanh tra, kiểm tra về hoạt động dạy thêm, học

thêm ngoài nhà trường. Xử lý vi phạm, hoặc đề nghị cơ quan có

thẩm quyền xử lý vi phạm theo quy định.

Nhất trí

Điều 11. Trách

nhiệm của

Hiệu trưởng

1. Tổ chức việc dạy thêm, học thêm trong nhà trường theo quy định tại

Điều 4 Thông tư này.
Nhất trí

2. Quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường của

giáo viên theo quy định tại khoản 2 Điều 5 Thông tư này; thực hiện
Nhất trí

7

quy định tại khoản 3 Điều 5 Thông tư này (nếu có); phối hợp theo

dõi, thanh tra, kiểm tra hoạt động dạy thêm ngoài nhà trường.

3. Chịu trách nhiệm trước cơ quan quản lý về chất lượng dạy thêm,

học thêm; việc quản lý, sử dụng tiền học thêm trong nhà trường

theo quy định tại khoản 1 và khoản 3 Điều 6 Thông tư này.

Nhất trí

4. Kịp thời xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm

quyền xử lý vi phạm quy định về dạy thêm, học thêm.
Nhất trí

 5. Hiệu trưởng tham gia dạy thêm (nếu có) là người được đánh

giá, xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ và đạt kết quả đánh giá

chuẩn hiệu trưởng ở mức tốt của năm học kề trước.

Nhất trí

Điều 12. Trách

nhiệm của tổ

chức, cá nhân

tổ chức kinh

doanh hoạt

động dạy

thêm, học

thêm ngoài

nhà trường

1. Thực hiện các quy định về dạy thêm, học thêm tại Thông tư này

và các quy định khác có liên quan của pháp luật.
Nhất trí

2. Quản lý và bảo đảm chất lượng dạy thêm, học thêm và quyền lợi

của học sinh học thêm, người dạy thêm; quản lý, sử dụng tiền học

thêm theo quy định.

Nhất trí

3. Quản lý, lưu giữ và xuất trình khi được thanh tra, kiểm tra hồ sơ

dạy thêm, học thêm bao gồm: danh mục các môn học được tổ chức

dạy thêm, học thêm; thời lượng dạy thêm của từng môn học theo

từng khối lớp; địa điểm, thời gian tổ chức dạy thêm, học thêm; danh

sách người dạy thêm; hồ sơ tài chính theo quy định.

Nhất trí

4. Báo cáo, giải trình về việc thực hiện quy định tại Thông tư này

và các quy đinh của pháp luật có liên quan với các cơ quan chức

năng khi được yêu cầu.

Nhất trí

Điều 13.

Thanh tra,

kiểm tra

Hoạt động dạy thêm, học thêm chịu sự thanh tra, kiểm tra của cơ

quan quản lý giáo dục các cấp, của các cơ quan thanh tra nhà nước,

thanh tra chuyên ngành có liên quan của chính quyền các cấp.
Nhất trí

8

Điều 14. Xử lý

vi phạm

1. Nhà trường, cơ sở dạy thêm, tổ chức, cá nhân vi phạm quy định

về dạy thêm, học thêm, tuỳ theo tính chất và mức độ vi phạm sẽ bị

xử lý theo quy định hiện hành của pháp luật.

Nhất trí

2. Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị có cán bộ, công chức,

viên chức vi phạm quy định về dạy thêm, học thêm, tùy vào tính

chất, mức độ hành vi vi phạm thì bị xử lý theo quy định.

Nhất trí

CHƯƠNG IV. ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 15. Hiệu

lực thi hành

1. Thông tư có hiệu lực thi hành kể từ ngày     tháng     năm 2024.

2. Thông tư này thay thế Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày

16 tháng 5 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban

hành Quy định về dạy thêm, học thêm.

Nhất trí

Điều 16. Trách

nhiệm thi

hành

Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Giáo dục Trung học, Vụ trưởng

Vụ Giáo dục Tiểu học, Vụ trưởng Vụ Giáo dục Thường xuyên, Thủ

trưởng các đơn vị có liên quan thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương,

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, tổ chức và cá nhân có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này./.

Nhất trí

II. Ý KIẾN KHÁC: Không

Trên đây là kết quả lấy ý kiến đóng góp của trường THPT Nguyễn Khuyến vào dự thảo Thông tư quy định về dạy thêm,

học thêm do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT Hải Phòng;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Huy Hùng

		2024-10-01T08:42:17+0700
	Việt Nam
	Phạm Huy Hùng <phamhuyhung@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-01T08:47:37+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG NGUYỄN KHUYẾN <thpt-nguyenkhuyen@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!